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Høringssvar: udkast Ɵl bekendtgørelse om kopræmier 
 
Frie Bønder Levende Land (FBLL) takker for lejligheden Ɵl at kommentere udkast Ɵl 
bekendtgørelse om kopræmier. 
 
Kopræmien er en del af udbetalingerne Ɵl Danmark fra Den fælleseuropæiske 
landbrugspoliƟk (CAP, Common Agricultural Policy). Præmien skal dog ifølge udkastet ikke 
udbetales Ɵl bedriŌer med færre end 20 køer. Denne begrænsning er i strid med EUs 
bestræbelser på, via CAP’en, at Ɵlgodese små og mellemstore landbrugsbedriŌer. I sin 
meddelelse om godkendelse af bl.a. Danmarks naƟonale strategiske plan for udmøntning af 
CAP’en i perioden 2023-27, skrev Kommissionen således, at ”funding will be more fairly 
distributed to small and medium-sized family farms” 
(hƩps://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_5183).  
 
FBLL vil derfor anbefale, at udkastet ændres således, at der Ɵl små landbrugsbedriŌer 
udbetales mindst samme præmie per ko som Ɵl større bedriŌer.  
 
Den aktuelle sag om kopræmier bør Ɵllige forstås i større sammenhæng. 
 
FBLL er på det rene med, at det lykkedes Danmark at omgå Kommissionens bestemmelse 
om omfordeling af direkte betalinger per hektar fra større Ɵl mindre landbrugsbedriŌer, og 
FBLL har gjort Kommissionen opmærksom på svaghederne i den danske argumentaƟon som 
den fremgår af Danmarks naƟonale strategiske plan. EUs omfordelingsordning er imidlerƟd 
den rigƟge poliƟk, hvis man i Europa vil opnå bedre dyrevelfærd, mindre klimabelastning og 
mere liv i landdistrikterne. I overensstemmelse med Kommissionens bestræbelser, og 
dermed i modsætning Ɵl dansk landbrugspoliƟk, bør kopræmier netop derfor være større, 
desto mindre bestanden er.  
 
Den aktuelle sag om kopræmier skal også ses i sammenhæng med den aktuelle sag om 
SkaƩeministeriets Vurderingsstyrelses selekƟve forøgelse af beskatning af 
landbrugsejendomme under 15 hektar. FBLL er klar over, at ejendomsbeskatning hører 
under SkaƩeministeriet og kopræmier under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug of Fiskeri, 
men det bør være en selvfølge, at de to ministerier koordinerer Statens vilkår for bl.a. små 
landbrugsbedriŌer. Det kan heller ikke være så vanskeligt, idet FBLL har noteret sig, at 



Fødevareministeriets departementschef indƟl for nylig har været direktør i 
SkaƩeministeriets Vurderingsstyrelse.  
 
Den aktuelle sag er således en detalje i et større billede, men alt i alt ville det klæde Staten, 
in casu Landbrugsstyrelsen, for en gangs skyld at Ɵlgodese Danmarks små landmænd ved at 
łerne den tarvelige begrænsning af kopræmier Ɵl bedriŌer med bestande på mindst 20 køer.  
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